
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от    18.12.2019 г.    № 551 
 

с. Сямжа 
  

 

    

О внесении изменений и дополнений 

в постановление администрации 

района  от 12.10.2017г.  № 384 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования 

Сямженского муниципального 

района  Вологодской области на 

2018-2022 годы» 

 

Руководствуясь Перечнем муниципальных программ, утвержденным 
постановлением администрации Сямженского муниципального района от 28.07.2014 
года № 343 (с последующим изменениями и дополнениями)  и на основании 
Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ 
Сямженского района, утвержденного постановлением администрации Сямженского 
муниципального района от 15.08.2014 г. № 368, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
           1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие 
образования Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018-
2022 годы», утвержденную постановлением администрации района от 12.10.2017  г. 
№ 384 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 
Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018-2022 годы»: 
           1.1.Паспорт подпрограммы 5 «Обеспечение реализации программы, прочие 
мероприятия в области образования» муниципальной программы «Развитие 
образования Сямженского муниципального района Вологодской области на 2018 – 
2022 годы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района И.М.Курочкину. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
4.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-район.рф в 
информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

 



 5.Информацию о размещении настоящего постановления на официальном 
сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 
 

    Глава  администрации района                                                  Н.Н.Иванов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                        Приложение к постановлению  
                                                                                администрации Сямженского                                   

                                                                                        муниципального района 
                                                                    от  18.12.2019г. № 551                                                               

                                                                                   «Приложение  к постановлению  
                                                                                        администрации района                                                                          
                                                                                        от 28.10.2017г. № 384   

                                                         
    

 
«П А С П О Р Т 

подпрограммы 5 

«Обеспечение реализации программы, прочие мероприятия в области образования» 
муниципальной программы «Развитие образования 

Сямженского муниципального района Вологодской области 
на 2018 – 2022 годы» 

 
Ответственный исполнитель  
подпрограммы (соисполнитель 
программы) 

 Управление образования Сямженского муниципального района 

Участники подпрограммы Управление образования Сямженского муниципального района, муниципальные 
учреждения, подведомственные Управлению образования Сямженского 
муниципального района 

Цели и задачи подпрограммы 
 

Цель: обеспечение эффективной деятельности Управления образования 
Сямженского муниципального района, муниципальных учреждений в сфере 
образования; 
Задачи: 
- обеспечение исполнения Управлением образования Сямженского 
муниципального района возложенных полномочий; 
- обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными организациями 
района в сфере образования; 
- создание равных возможностей для получения качественного дополнительного 
образования; 
- оснащение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, инженерно-техническими средствами охраны (кнопками 
тревожной сигнализации) 
- создание современных условий по организации общего и дошкольного 
образования 

Сроки и этапы реализации  
подпрограммы 

 2018-2022 гг. 

Целевые показатели 
подпрограммы 

   
- доля выполненных мероприятий Плана реализации муниципальной программы; 
- процент выполнения муниципального задания на оказание муниципальных 
услуг и выполнение работ образовательными организациями района; 
- доля детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе 
трех и более детей, в том числе родных, на которых предоставлены денежные 
выплаты на проезд приобретение комплекта детской одежды, спортивной 
формы, в общем количестве таких детей, родители (законные представители) 
которых обратились за назначением указанных мер социальной поддержки; 
- доля родителей (законных представителей), получающих компенсацию части 
родительской платы за содержание ребенка в образовательных организациях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования; 
- доля педагогических работников муниципальных общеобразовательных 
организаций, проживающих и работающих в сельской местности, которым 
предоставлена единовременная выплата, от общего числа работников  
муниципальных общеобразовательных организаций, нуждающихся в 
предоставлении единовременной выплаты; 
- количество отдохнувших и оздоровленных детей в МАУ СМР «ДОЦ 



«Солнечный»» и  лагерях с дневным пребыванием; 
- доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному 
образованию с использованием сертификата дополнительного образования; 
- количество муниципальных загородных оздоровительных лагерей (загородных 
оздоровительных лагерей, осуществляющих свою деятельность на базе 
муниципального имущества), в которых проводятся мероприятия по сохранению 
и укреплению материально-технической базы» в 2018 году составит 1(один) 
загородный оздоровительный лагерь; 
-количество муниципальных загородных оздоровительных лагерей (загородных 
оздоровительных лагерей, осуществляющих свою деятельность на базе 
муниципального имущества), в которых проводятся мероприятия по сохранению 
и укреплению материально-технической базы; 
-доля муниципальных организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в общем 
количестве муниципальных организаций,  имеющих техническую возможность; 
-количество созданных оборудованных (оснащенных) рабочих мест для 
трудоустройства незанятых инвалидов молодого возраста; 
- количество образовательных организаций района, в которых улучшены условия 
для обучения за счет приобретения учебно-лабораторного оборудования и 
мебели 

Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы 

- выполнение Плана реализации муниципальной программы – 100 % ежегодно; 
- выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и 
выполнение работ образовательными организациями района – 100 % ежегодно; 
- сохранение количества отдохнувших и оздоровленных детей МАУ СМР «ДОЦ 
«Солнечный»» и  лагерях с дневным пребыванием  - 706 детей; 
- увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по 
дополнительному образованию с использованием сертификата дополнительного 
образования от10% до 50% ; 
- обеспечение выплат компенсаций части родительской платы за содержание 
ребенка в образовательных организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, 100% родителей 
(законных представителей), внесших родительскую плату; 
- обеспечение предоставления денежных выплат на проезд и приобретение 
комплекта детской одежды, спортивной формы для 100% детей из многодетных 
семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, в том 
числе родных, в общем количестве таких детей, родители (законные 
представители) которых обратились за назначением указанных мер социальной 
поддержки; 
- обеспечение предоставления условий  для получения качественного 
образования  с использованием дистанционных образовательных технологий  
100 % детей-инвалидов, нуждающихся в данной услуге; 
- сохранение доли педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, проживающих и работающих в сельской 
местности, которым предоставлена единовременная выплата, от общего числа 
работников  муниципальных общеобразовательных организаций, 
нуждающихся в предоставлении единовременной выплаты -100% 
-количество муниципальных загородных оздоровительных лагерей (загородных 
оздоровительных лагерей, осуществляющих свою деятельность на базе 
муниципального имущества), в которых проводятся мероприятия по сохранению 
и укреплению материально-технической базы» ежегодно  составит 1(один) 
загородный оздоровительный  лагерь; 
- увеличение доли муниципальных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, оснащенных кнопками тревожной сигнализации, 
в общем количестве муниципальных организаций, имеющих техническую 
возможность до 100% в 2019 году; 
-количество созданных оборудованных (оснащенных) рабочих мест в количестве 
1(одной) единицы  для трудоустройства незанятых инвалидов молодого возраста 
- количество образовательных организаций района, в которых улучшены условия 
для обучения за счет приобретения учебно-лабораторного оборудования и 
мебели составит в 2019году  2 (две) единицы 

 
Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 5  муниципальной программы 

 

 Подпрограмма «Обеспечение реализации программы,  прочие мероприятия в области 
образования» направлена на повышение качества управления процессами развития системы 



образования. Важнейшими условиями достижения цели и решения задач, предусмотренных 
подпрограммой 5, являются повышение эффективности муниципального управления, качества и 
оперативности предоставления муниципальных услуг; развитие кадрового потенциала; научно-
методического и информационно-аналитического обеспечения сферы образования. 
 
Сферой реализации подпрограммы 5 является повышение эффективности управления развитием 
отрасли образования посредством реализации мероприятий муниципальной  программы и 
подпрограмм: 
1. «Развитие системы дошкольного образования»; 
2. «Развитие системы общего образования»; 
3. «Развитие системы дополнительного образования»; 
4. « Развитие дополнительного образования в сфере культуры и искусства » 
5. «Обеспечение реализации программы,  прочие мероприятия в области образования» 
6. «Привлечение молодых специалистов для работы в муниципальных образовательных 
организациях Сямженского муниципального района». 

Основной задачей Управления образования Сямженского муниципального района является 
обеспечение развития образования на территории Сямженского района в соответствии с 
Положением об  Управлении образования Сямженского муниципального района, утвержденным 
решением  Представительного собрания района от  17.12.2013г №167.(с последующими 
изменениями, дополнениями) 

 
 

Раздел 2. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели, основные ожидаемые конечные результаты 
подпрограммы 5 муниципальной программы, сроки и этапы реализации подпрограммы муниципальной 

программы 
 

Целью подпрограммы 5 муниципальной программы является обеспечение эффективной 
деятельности Управления образования Сямженского муниципального района. 

Для достижения указанной цели  необходимо решить следующие задачи:  
- обеспечение исполнения Управлением образования Сямженского муниципального района 

возложенных полномочий; 
- обеспечение выполнения муниципального  задания на оказание муниципальных услуг и 

выполнение работ образовательными организациями района; 
 Основными ожидаемыми конечными результатами реализации подпрограммы 5 

являются: 
- выполнение Плана реализации муниципальной программы – 100 % ежегодно; 
- выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение 

работ образовательными организациями района – 100 % ежегодно; 
- сохранение количества отдохнувших и оздоровленных детей МАУ СМР «ДОЦ 

«Солнечный»» и  лагерях с дневным пребыванием  - 706 детей; 
- увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному 

образованию с использованием сертификата дополнительного образования до 50%; 
- обеспечение выплат компенсаций части родительской платы за содержание ребенка в 

образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, 100% родителей (законных представителей), внесших родительскую 
плату; 

- обеспечение предоставления денежных выплат на проезд и приобретение комплекта 
детской одежды, спортивной формы для 100% детей из многодетных семей, приемных семей, 
имеющих в своем составе трех и более детей, в том числе родных, в общем количестве таких 
детей, родители (законные представители) которых обратились за назначением указанных мер 
социальной поддержки; 

- обеспечение предоставления условий  для получения качественного образования  с 
использованием дистанционных образовательных технологий  100 % детей-инвалидов, 
нуждающихся в данной услуге; 



- сохранение доли педагогических работников муниципальных общеобразовательных 
организаций, проживающих и работающих в сельской местности, которым предоставлена 
единовременная выплата, от общего числа работников  муниципальных общеобразовательных 
организаций, нуждающихся в предоставлении единовременной выплаты -100% 

- количество образовательных организаций района, в которых улучшены условия для 
обучения за счет приобретения учебно-лабораторного оборудования и мебели составит в 2019году  
2 (две) единицы 

Сведения о целевых показателях подпрограммы 5 муниципальной программы 
представлены в приложении 1 к подпрограмме 5 муниципальной  программы. 

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 5 муниципальной 
программы приведена в приложении 2 к подпрограмме 5 муниципальной программы. 

 
Сроки реализации подпрограммы 5: 2018 – 2022 годы. 
 
 

Раздел 3. Характеристика основных мероприятий  
Подпрограммы 5 

Для достижения цели и решения задач подпрограммы 5 необходимо реализовать ряд  основных 
мероприятий. 

 
Основное мероприятие 1 «Формирование комплексной системы выявления, развития и поддержки одаренных 

детей и молодых талантов» 
Цель мероприятия: создание благоприятных условий для поиска, поддержки и сопровождения одаренных детей. 
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается: 
развитие образовательных (инновационных) учреждений; 
научная работа с одаренными детьми; 
информационное обеспечение работы с одаренными детьми в образовательных учреждениях района; 
организация профильных смен в лагерях,  проведение мероприятий районного уровня с одаренными детьми и 

участие в мероприятиях областного, межрегионального и всероссийского  уровней (олимпиады, слеты, смотры, 
конкурсы, фестивали, игры); 

предоставление субсидий муниципальным образовательным учреждениям  на реализацию мероприятий. 
Финансирование мероприятия 1 представлено в Подпрограмме 5.  
 

Основное мероприятие 2 «Обеспечение предоставления Управлением образования Сямженского 
муниципального района мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных 

образовательных учреждениях» 
Цель мероприятия: обеспечение условий получения доступного и качественного образования детям из 

малоимущих и многодетных семей, детям-инвалидам, а также детям, состоящих на учете в противотуберкулезном 
диспансере. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается использование субвенции  бюджету района  
на осуществление отдельных государственных полномочий, предусмотренных законом области от 17 декабря 2007 
года N 1719-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере образования»: 

-по обеспечению мер социальной поддержки детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях, из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, в том числе 
родных, в части предоставления денежных выплат на проезд и приобретение комплекта детской одежды и 
спортивной формы; 
-по предоставлению компенсации, выплачиваемой родителям (законным представителям) детей, посещающих 
муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования; 
-по предоставлению единовременных выплат педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций, проживающим и работающим в сельской местности. 
 
 

Основное мероприятие 3 «Организация летнего отдыха детей» 
В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается выделение средств на 

- укрепление материально-технической базы  пришкольных лагерей; 
- укрепление материально-технической базы   МАУ СМР «ДОЦ «Солнечный»». 
 
Основное мероприятие 4  «Создание условий для функционирования и обеспечения системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» 
Цель мероприятия: внедрение системы получения услуг дополнительного образования на основе 

персонифицированного финансирования. 



В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление детям, проживающим на территории района 
сертификатов дополнительного образования.  

В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление субсидии из бюджета района на 
осуществление деятельности уполномоченной организацией ,на возмещение затрат и финансовое обеспечение услуг 
оказываемых частично или полностью за счет средств сертификата. 

Один ребенок может использовать для оплаты образовательных услуг только один сертификат. 
В счет оплаты образовательных услуг, получаемых одним ребенком, не может быть направлено финансовых 

средств в объеме, превышающем норматива обеспечения сертификатов дополнительного образования для детей в 
возрасте от  5 до 18 лет.  
 

 
Основное мероприятие 5 «Мероприятия по обеспечению деятельности Управления образования» 
Цели мероприятия – совершенствование управления реализацией муниципальной программы, организация 

взаимодействия с органами местного самоуправления муниципального района и в целях обеспечения 
муниципальной поддержки за счет средств областного и районного бюджетов мероприятий, предусмотренных 
муниципальной программой. В рамках осуществления данного мероприятия предусматриваются:  
-обеспечение деятельности и выполнение функций и полномочий Управления образования района по выработке и 
реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, а также по 
оказанию муниципальных услуг. 
 
Основное мероприятие 6 «Сопровождение, мониторинг реализации программы, анализ процессов  и 
результатов» 

Основное мероприятие 7 «Оснащение муниципальных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, инженерно-техническими средствами охраны (кнопками тревожной 
сигнализации) ».  
          Цель мероприятия:   Оснащение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
инженерно-техническими средствами охраны (кнопками тревожной сигнализации). 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматривается использование субсидии в МАУ СМР 
«Детский оздоровительный центр «Солнечный»».  
Объём финансового обеспечения      на реализацию мероприятия 7  за счет консолидированного бюджета  представлен 
в  Приложении 3  к подпрограмме 5 муниципальной программы. 
Основное мероприятие 8 «Создание условий по организации общего и дошкольного образования» 
Цель мероприятия: Оснащение муниципальных организаций района учебно-лабораторным оборудованием и мебелью. 
Объём финансового обеспечения      на реализацию мероприятия 8  за счет консолидированного бюджета  представлен 
в  Приложении 3  к подпрограмме 5 муниципальной программы. 
 

Раздел 4. Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 5  муниципальной 
программы за счет средств бюджета Сямженского муниципального района 

Сведения о расходах бюджета Сямженского муниципального района на реализацию подпрограммы 5 
муниципальной программы представлены в приложении 3 к подпрограмме 5 муниципальной программы. 

 
Раздел 5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств областного бюджета, бюджетов 
поселений муниципального образования, организаций для реализации подпрограммы 5 муниципальной 

программы 
 
Информация о прогнозной (справочной) оценке расходов федерального, областного, районного бюджетов  

на реализацию муниципальной программы представлена в приложении   6.  
Раздел 6. Характеристика мер правового регулирования 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации подпрограммы муниципальной 
программы приведены в приложении 5 к подпрограмме.  

Раздел 7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями 

 
Информация о сводных показателях муниципальных заданий на оказание муниципальными учреждениями 

муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам по годам реализации подпрограммы представлена в 
приложении 5 к подпрограмме. 

 
 
 
 



Приложение 1 к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

 
СВЕДЕНИЯ  

о целевых показателях подпрограммы муниципальной программы 
 

 N 
п/п 

Задача, направленная 
на достижение цели 

Наименование целевого показателя 
 

Ед. измерения Планируемое значение показателя 

2018 2019 2020 2021 2022 
1 2 3 4  5 6 7 8 

1. Обеспечение исполнения 
Управлением 
образования 
Сямженского 
муниципального района 
возложенных 
полномочий; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Доля выполненных мероприятий Плана 
реализации муниципальной программы 
 

% 100 100 100 100 100 

Доля детей из многодетных семей, приемных 
семей, имеющих в своем составе трех и более 
детей, в том числе родных, на которых 
предоставлены денежные выплаты на проезд и 
приобретение комплекта детской одежды, 
спортивной формы 

% 100 100 100 100 100 

Доля родителей (законных представителей), 
получающих компенсацию части родительской 
платы за содержание ребенка в образовательных 
организациях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования 

% 100 100 100 100 100 

 Доля педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
проживающим и работающим в сельской 
местности, которым предоставлена 
единовременная выплата от общего числа 
работников  муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
нуждающихся в предоставлении единовременной 
выплаты. 
 

% 100 100 100 100 100 

 Количество отдохнувших и оздоровленных детей 
в МАУ СМР «ДОЦ «Солнечный»» и  лагерях с 
дневным пребыванием  - 706 детей 
 

чел 706 706 706 706 706 



 Количество муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей (загородных 
оздоровительных лагерей, осуществляющих свою 
деятельность на базе муниципального имущества), 
в которых проводятся мероприятия по сохранению 
и укреплению материально-технической базы» 
ежегодно составит 1(один) загородный 
оздоровительный лагерь 

ед.  1 1 1 1 1 

  Создание оборудованных (оснащенных) рабочих 
мест для трудоустройства незанятых инвалидов 
молодого возраста 

ед.  1    

2. Обеспечение 
выполнения 
муниципального  задания 
на оказание 
муниципальных услуг и 
выполнение работ 
образовательными 
организациями района. 

 

Выполнение муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг и выполнение работ 
образовательными организациями района. 
 

% 100 100 100 100 100 

3. Создание равных 
возможностей для 
получения качественного 
дополнительного 
образования 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования по 
сертификатам на основе персонифицированного 
подхода в финансировании, в общей численности 
детей в возрасте от5 до 18 лет 

% 25 35 50 50 50 

  количество сертификатов дополнительного 
образования обеспечиваемых за счет средств 
бюджета района шт 206 250 300 300 300 

4. Оснащение 
муниципальных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, 
инженерно-
техническими 
средствами охраны 
(кнопками тревожной 
сигнализации) 

-доля муниципальных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, 
оснащенных кнопками тревожной сигнализации, в 
общем количестве муниципальных организаций,  
имеющих техническую возможность 

%  100  

  



5 - создание современных 
условий по организации 
общего и дошкольного 
образования 

Количество образовательных организаций 
области, в которых улучшены условия для 
обучения за счет приобретения учебно-
лабораторного оборудования и мебели 

Ед. 0 2 0 

0 0 

 
 



                                                                                                       
Приложение 2 к подпрограмме 5 муниципальной программы 

 

Методика расчета значений целевых показателей подпрограммы 5 
муниципальной программы 

1. доля выполненных мероприятий Плана реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле: 

100
N

X
Y % 

Где, Y- доля выполненных мероприятий Плана реализации муниципальной программы 
X -  количество мероприятий, выполненных в соответствии Планом реализации муниципальной программы в 
отчетном периоде 
N – количество мероприятий, предусмотренных Планом реализации муниципальной программы на отчетный 
период 
2. Доля детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, в том числе 
родных, на которых предоставлены денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта детской одежды, 
спортивной формы, рассчитывается в % по формуле: 

Д6 =  Х  
         N , где: 

      X – количество детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и более 
детей, в том числе родных, на которых предоставлены денежные выплаты на проезд и приобретение комплекта 
детской одежды, спортивной формы; 
      N – общее количество детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и 
более детей, в том числе родных, родители (законные представители) которых обратились за назначением 
указанных мер социальной поддержки. 
3.  Доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного образования  с использованием 
дистанционных образовательных технологий и не противопоказаны данные виды обучения рассчитывается по 
формуле: 

Д3 =  Х  
                   N , где: 
      X – количество детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного образования  с 
использованием дистанционных образовательных технологий 
      N – общее количество детей-инвалидов, нуждающихся в дистанционном обучении. 
       Источник данных: информация предоставленная в соответствии с соглашениями, заключенных между 
Департаментом образования области, БУ СО ВО «Центром информатизации и оценки качества образования» и 
образовательными учреждениями области, осуществляющими дистанционное обучение 
4. Доля родителей (законных представителей), получающих компенсацию части родительской платы за содержание 
ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования, рассчитывается в % по формуле: 
 

 

 

 - доля родителей (законных представителей), получающих компенсацию части родительской платы за 
содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования; 

 - численность родителей (законных представителей), получивших компенсацию части родительской 
платы за содержание ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования; 

 - численность родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание 
ребенка в образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования. 

Источник данных: ежеквартальная отчетность управления образования, осуществляющих управление в сфере 
образования, в соответствии с постановлением Правительства области от 12 февраля 2008 года N 231 «Об 
утверждении Порядка предоставления и расходования субвенций на осуществление отдельных государственных 
полномочий в сфере образования». 

5. Количество отдохнувших и оздоровленных детей в МАУ СМР «ДОЦ «Солнечный»»,  лагерях с дневным 
пребыванием в летний период рассчитывается по формуле: 

N = А1+А2+А3+Аn, где 
N – Количество отдохнувших и оздоровленных детей 
А1,А2,А3,Аn – количество отдохнувших и оздоровленных детей в каждом лагере отдельно 

:где 100,  1 
Кобщ

К
Д

Д1

К

Кобщ



2. выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение работ 
образовательными организациями района рассчитывается по формуле 

S= (Кф/ Кп)х 100% 
S= выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение работ образовательными 
организациями района 
Кф – фактическое исполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг и выполнение работ 
муниципальными образовательными организациями район 
Кп – утвержденное муниципальное  задание на оказание муниципальных услуг и выполнение работ 
муниципальными образовательными организациями района(ед.). 
 
Источник данных: отчеты муниципальных организаций по выполнению муниципального задания. 
 
 
 

  



Приложение 3 к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

Сведения о расходах бюджета на реализацию подпрограммы  
 

Статус 
мероприятия 

Наименование  
мероприятия 

Ответственны
й 

Срок  
исполнени

я 

Финансирование мероприятий, в том числе по годам (тыс. рублей) Примечан
ие 

(бюджет – 
муниципал

ьный, 
областной, 
федеральн

ый)  

Всего Базовый год 
2018 

Текущий 
финансовый 

год 
2019 

Первый год 
планового 
периода 

2020 

Второй год 
планового 
периода 

2021 

Третий год 
планового 
периода 

2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 5    191293,9 35879,4 42087,6 36959,3 38183,8 38183,8  

Основное 
мероприятие 1 

«Формирование 
комплексной системы 
выявления, развития 
и поддержки 
одаренных детей и 
молодых талантов» 

Управление 
образования 

2018-2021 1426,3 90,7 324,0 337,2 337,2 337,2 Муниципал
ьный 

бюджет  

Основное 
мероприятие 2 

«Обеспечение 
предоставления 
Управлением 
образования 
Сямженского 
муниципального 
района мер 
социальной 
поддержки 
отдельным 
категориям 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
учреждениях» 

Управление 
образования 

2018-2021 14271,1 2538,2 2761,1 2990,6 2990,6 2990,6 Областной 
бюджет 

Основное 
мероприятие 3 

 
«Организация летнего 
отдыха детей» 
в том числе: 

Управление 
образования 

2018-2021 120714,8
3 

21913,1 23897,03 24151,9 25376,4 25376,4 Областной, 
муниципаль

ный 
бюджет и 

внебюджет
ные 

источники 



Укрепление 
материально-
технической базы 
пришкольных лагерей 

Управление 
образования 

2018-2021 820,0 100,0    180,0 180,0 180,0 180,0  
Муниципал

ьный 
бюджет 

 
Трудоустройство 

незанятых инвалидов 
молодого возраста на 
оборудованные для 
них рабочие места 

Управление 
образования 

2018-2021 72,7 0,0 72,7 0 0 0 Областной 
бюджет 

 

Укрепление 
материально-
технической базы 
МАУ СМР «ДОЦ 
«Солнечный»» 

Управление 
образования 

2018-2021 5800,0 
 

118,3 

500,0 
 

10,2 

500,0 
 
 
 

10,2 

800 
 
 
 

16,3 

2000,0 
 
 
 

40,8 

2000,0 
 
 
 

40,8 

Областной 
бюджет 

 
Муниципал

ьный 
бюджет 

(софинанси
рование) 

Основное 
мероприятие 4 

«Создание 
условий для 
функционирования и 
обеспечения системы 
персонифицированно
го финансирования 
дополнительного 
образования детей» 
 

Управление 
образования 

2018-2021 11729,5 1150,0 1533,3 3015,4 3015,4 3015,4  
Муниципал

ьный 
бюджет  

Основное 
мероприятие 5 

«Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
Управления 
образования» 
 

Управление 
образования 

2018-2020 35268,3 10187,4 5688,3 6464,2 6464,2 6464,2 Муниципал
ьный 

бюджет 

Основное 
мероприятие 6 

«Сопровождение, 
мониторинг 
реализации 
программы, анализ 
процессов  и 
результатов» 

Управление 
образования 

2018-2020 0 0 0 0 0 0  



Основное 
мероприятие 7 

Оснащение 
муниципальных 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, 
инженерно-
техническими 
средствами охраны 
(кнопками тревожной 
сигнализации) 

Управление 
образования 

2018-2020 37,3 
 
 
 

0     36,9 
 
 

0,4 

0 0 0 Областной 
бюджет 

 
Муниципал

ьный 
бюджет 

(софинанси
рование) 

Основное 
мероприятие 8 

«Создание условий по 
организации общего и 
дошкольного 
образования» 
 

Управление 
образования 

2019 7846,570 0 7845,0 
 
 
 
1,57 

0 0 0 Областной 
бюджет 

 
Муниципал

ьный 
бюджет 

(софинанси
роваиие) 

 Всего для 
реализации 

подпрограммы: 

  191293,9 35879,4 42087,6 36959,3 38183,8 38183,8  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 4 к подпрограмме 5 муниципальной программы 

 

СВЕДЕНИЯ  
об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации подпрограммы муниципальной программы  
 

N 
п/п 

Вид нормативного 
правового акта 

Основные положения нормативного 
правового акта 

Ответственный исполнитель, 
участник 

Сроки 
принятия 

1 2 3 4 5 
 подпрограмма 5 «Обеспечение реализации программы,  прочие мероприятия в области образования» 

 
 Внесение изменений в уставы 

муниципальных образовательных 
организаций  

Приведение уставов муниципальных 
организаций в соответствие с изменениями, 
внесенными в законодательство РФ 
(Федеральный закон от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»), субъекта РФ, муниципальные 
правовые акты 

 Управление образования По мере 
необходимости 



Приложение 5 к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

ПРОГНОЗ  
сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями по подпрограмме муниципальной программы 
 

 

№ 
п/п 

Наименование услуги, 
показателя объема услуги 

Значение показателя объема услуги Расходы на оказание муниципальной услуги, тыс. 
руб. 

2018год 2019год 2020 год 2021 год 2022 год 2018год 2019 год 2020 год 2021год 2022 
год 

1 Реализация основных 
общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 
муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях 

826 836 836 836 836 96070,3 97497,5 103482,5 107838,9 11188
6,0 

2 Реализация основных 
общеобразовательных программ 
дошкольного образования в 
муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях 

393 362 362 362 362 40795,3 40916,7 41454,5 42741,3 

 

44314,
9 

3 Организация предоставления 
дополнительного образования детям в  
муниципальных  учреждениях 
дополнительного образования 

184 156 156 156 156 5242,7 4399,6 4804,5 4961,5 5129,2 

 



Приложение 6 к подпрограмме 5 муниципальной программы 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов областного, районного бюджетов и внебюджетных 
источников 

на реализацию подпрограммы 5 муниципальной программы 
  
 

 
 
 
 

Ответственный 
исполнитель,  

соисполнители 

Оценка расходов  
(тыс.руб.), годы 

базовый 
год 

2018 

текущий 
год  

2019 

первый 
год 

планового 
периода 

2020 

второй 
год планового 

периода 
2021 

третий 
год планового 

периода 
2022 

1 2 3 4   

Всего 35879,4 42087,6 36959,3 38183,8 38183,8 

Районный бюджет 11855,7 8147,1 10443,9 10468,4 10468,4 

Областной бюджет  3038,2 11215,7 3790,6 4990,6 4990,6 

Внебюджетные 
источники 20985,5 22724,8 22724,8 22724,8 22724,8 

 

                                                                                                                 ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 


